
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 223/18                      27 de Novembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias – PR  06 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 07 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Centros Acadêmicos – CA 17 

Centro de Tecnologia – CT 18 

Departamento de Arquitetura – DARQ 18 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 19 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 19 

Departamento de Nutrição – DENUT 19 

Departamento de Fisioterapia – DFST 19 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 20 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – GEOPROF 20 

Departamento Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 22 

Departamento Ciências Exatas e Aplicadas – DCEAC 23 

Departamento Letras – DLETC 23 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 24 

Departamento de Turismo – DETUR 24 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 24 

Departamento de Economia – DECO 25 

Departamento de Serviço Social – DESSO 25 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 26 

Departamento de Psicologia – DPSIC 26 

Departamento de Letras – DLET 26 

Departamento de Antropologia – DAN 26 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 27 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD 28 

Coordenação do Curso de Ciência da Computação – CCCC 28 

Departamento de Matemática – DM 30 

Centro de Biociências – CB 31 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 31 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 34 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 34 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 34 

Escola de Música – EMUFRN 34 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 35 

Instituto Internacional de Física – IIF 36 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 36 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 37 

Escola de Saúde – ESUFRN 37 

Anexos 38 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2322/2018-R, de 23 Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.071711/2018-16, 

 

R E S O L V E 

 

Designar FERNANDA CRYSTYNNY DOS SANTOS PEREIRA, matrícula nº 

1953728, Auxiliar em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

responder pela função de Coordenador de Planejamento de Gestão de Pessoas, FG-02, da 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, no período de 05 a 09 de novembro de 2018, por 

motivo de férias do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2323/2018-R, de 23 Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.066570/2018-10, 

 

R E S O L V E 

 

Designar RICELLE FERNANDES QUEIROZ TINTIN, matrícula nº 2918786, 

Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder 

pelo cargo de Diretor de Desenvolvimento Pedagógico, CD-04, da Pró-Reitoria de 

Graduação, nos períodos de 04 a 11 e de 24 a 26 de outubro  de 2018, por motivo de férias e 

afastamento do titular. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2331/2018-R, de 26 Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro e vice-presidência do segundo, compor a Comissão Permanente de Licitações 

(CPL) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

TITULARES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

· JOSÉ ADALBERTO GONÇALVES DE ALMEIDA JUNIOR, matrícula n° 

1274883, Assistente em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

· PEDRO DA ROCHA SOUZA, matrícula n° 2114936, Administrador em 

Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

· RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA, matrícula n° 2668923, Administradora 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

SUPLENTES 

· BRÁULIO CAIO FERREIRA DA COSTA, matrícula n° 1791931, Assistente em 

Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

· ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO, matrícula n° 2466227, Contadora da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

· THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE, matrícula n° 1531683, Assistente 

em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º A servidora RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA assumirá a função de 

secretária da Comissão. 

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 26 de  novembro  de 2018, pelo 

período de 01 (um) ano, podendo ser renovada por igual período. 

Art.  4º  Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2338/2018-R, de 26 Novembro de 2018. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, resolve: 

Art. 1º Designar os membros abaixo mencionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão para elaboração da Política de Interiorização da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).   

Representantes da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA) 

Titular: EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 1549526. 

Suplente: DIMITRI TAURINO GUEDES, Professor Adjunto, matrícula n.º 1674532. 

Representantes do Campus Central 

Titular: DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, Professor Associado, matrícula n.º 

2524058. 

Suplente: GRACO AURELIO CAMARA DE MELO VIANA, Professor Associado, 

matrícula n.º 348087. 

Representantes da Escola Multicampi de Ciências Médicas do RN (EMCM) 

Titular: GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, Professor Associado, matrícula n.º 1348383. 

Suplente: MARCELO DOS SANTOS, Professor Adjunto, matrícula n.º 2072824. 

Representante da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ) 

Titular: JULIO CESAR DE ANDRADE NETO, Professor Associado, matrícula n.º 346879. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Representantes do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES) 

Presidente: SANDRA KELLY DE ARAUJO, Professora Associada, matrícula n.º 396683. 

Suplente: ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, Professor Adjunto, matrícula n.º 1451653. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 90 dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

designada no Art. 1º. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2339/2018-R, de 26 Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o Memorando Eletrônico n.º 62/2018 – ESUFRN, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar as servidoras JULIANA TEIXEIRA JALES MENESCAL PINTO, 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 4177365, e MERCIA 

MARIA DE SANTI, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 

1794601, para, nas condições de titular e suplente, respectivamente, representarem a Escola 

de Saúde (ESUFRN) junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente da carreira do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (CPPD/EBTT). 

Art. 2º Revogar a Portaria n.º  2.526/16-R, de 25.11.2016, publicada no Boletim de 

Serviços n.º 218/2016, de 28.11.2016. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias – PR  

 Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD  

Portaria nº 050/2018-PROGRAD, de 23 Novembro de 2018. 

 

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias: 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Alterar a Portaria nº 28/2015, para designar os servidores ANA RITA 

RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 3009284 e VICTOR VARELA FERREIRA 

MEDEIROS DE OLIVEIRAS, matrícula nº 1637343, para substituir as servidoras ANNE 

CRISTINE DA SILVA DANTAS, matrícula nº 2134786 e JULIANA DE LIMA 

FIGUEIREDO, matrícula nº 1668966, na Comissão Permanente de Apoio ao Planejamento 

e Acompanhamento da Formação Continuada de Servidores, respectivamente.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá – Pró-Reitora 

 

 

 Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 367/2018-CGT/PROAD, de 26 Novembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula: 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN / RN, no 

período de 13 de Dezembro de 2018 a 16 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8032/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 368/2018-CGT/PROAD, de 26 Novembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO MARREIRO DA SILVA, Matrícula: 

348179, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN 

/ RN, no período de 13 de Dezembro de 2018 a 16 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8033/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 263/2018-PROGESP, de 23 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada 

pelo Magnífico Reitor através da Portaria n° 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, 

disposto no artigo 10-A, § 2°, incluído na Lei n° 11091\2005 pela Lei° 11.784 de 2008, 

  

RESOLVE 

  

Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir 

relacionados, de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

  

SIAPE Nome Vigência 
Padrão de 

Vencimento 

3607259 ADEMAR ALEXANDRE DE MORAIS 10/04/2017 4 

350823 ADRIANA NESI DE AS 21/04/2017 14 

3525352 ADRIANA SZILAGYI LEAO 19/04/2017 6 

1475594 ALEXANDRO OLIVEIRA DA SILVA 07/04/2017 9 

2693142 ALINE SOARES DANTAS 06/04/2017 6 

2116953 ALMIR COSTA DE LIMA 28/04/2017 3 

2115232 

ALZIVANY ALVES DE MOURA 

FERNANDES 15/04/2017 3 

2116285 AMANDA FRANCISCA LUCAS 15/04/2017 3 

1450493 AMANTINO DA COSTA SILVA 14/04/2017 9 

1449707 ANA KARINA DA CAMARA DANTAS 07/04/2017 9 

1476329 ANA ROGERIA DA SILVA PEREIRA 10/04/2017 9 

1363378 

ANA VALERIA COUTINHO DA 

CAMARA ROCHA 05/04/2017 10 

1730883 

ANDREA FERREIRA RAMALHO 

LEITE 06/04/2017 6 

1362868 ANDREIA ALMEIDA BERNARDO 02/04/2017 10 

6350705 

ANTONIO FERNANDO COELHO 

JUNIOR 01/04/2017 10 

2562745 

ANY KADIDJA DE MELO TAVARES 

PINHEIRO 06/04/2017 6 

1244433 ARGEU CAVALCANTE FERNANDES 05/04/2017 2 

1451364 

ARLENE DO NASCIMENTO 

CARDOSO 08/04/2017 9 

1449642 BEATRIZ GUIMARAES UBARANA 14/04/2017 9 

1977465 BEETHOVEN BARBOSA BRANDAO 24/04/2017 4 

1971230 BRUNO MEDEIROS LACET 01/04/2017 4 

1729211 BRUNO RICARDO DE SOUTO LEITE 15/04/2017 3 

1731366 

CAMILO THIAGO AMORIM 

FERNANDES 06/04/2017 6 

1038488 CARINA PESSOA SANTOS 02/04/2017 2 

1450720 CECILIA MARIA DA SILVA 08/04/2017 9 

1115407 CLARA OLIVEIRA DE MEDEIROS 28/04/2017 3 

1553577 CLAUDIANA CABRAL DOS SANTOS 03/04/2017 8 

2757422 DANIEL SOARES BRANDAO 08/04/2017 5 

1149306 DANUZIA PINTO DA SILVA 22/04/2017 14 

1732509 DENNIS FERREIRA SILVA 19/04/2017 6 

1974435 DIEGO FILIPI MAIA DE OLIVEIRA 15/04/2017 4 

1289517 DONALIA CANDIDA NOBRE 10/04/2017 12 

1363423 EDILMA MARIA LOPES DE SOUZA 01/04/2017 10 

1450927 EDNA MARIA DANTAS OLIVEIRA 09/04/2017 9 

1731818 

EDNALDO GOMES DO 

NASCIMENTO 06/04/2017 6 

1363578 

EDSON JOVINO DE OLIVEIRA 

JUNIOR 01/04/2017 10 

1974393 

EDUARDO SANTOS PANDOLPHI 

PEREIRA 11/04/2017 4 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

1475527 ELINETE LUISA LOPES 06/04/2017 9 

1364823 

ELISANGELA MARIA DE LIMA 

MEDEIROS 29/04/2017 10 

1975385 

EMERSON EDUARDO SILVA DE 

MOURA 24/04/2017 4 

1365914 ERICO DE LIMA VALE 02/04/2017 8 

1553724 ERIDA MARIA DINIZ LEITE 02/04/2017 8 

1476684 ESON QUEIROZ GUERRA 21/04/2017 9 

1553575 EVANDRO CARLOS CAMPOS 09/04/2017 8 

1553715 

FATIMA HARYANNY GOMES 

RUFINO 03/04/2017 8 

1971794 

FELIPE BRUNO ARAUJO DE 

MEDEIROS 05/04/2017 4 

1553727 FERNANDO DE SOUZA SILVA 03/04/2017 8 

2636644 

FERNANDO LUIZ PALHANO 

XAVIER CABRAL 01/04/2017 5 

1731355 

FLAVIANE DE OLIVEIRA SILVA 

MAGALHAES FERRAZ 06/04/2017 6 

1969696 FRANCISCO FABIO SILVA 01/04/2017 4 

1553718 

FRANCOIRA QUEIROZ DE CASTRO 

GOMES OLIVEIRA 03/04/2017 8 

1149337 

GENIVAL BERNARDO DA SILVA 

JUNIOR 12/04/2017 15 

2348383 GEORGE DANTAS DE AZEVEDO 11/04/2017 5 

1555121 GEORGE PAULO COBE FONSECA 10/04/2017 8 

1450784 

GEOVANEIDE PEREIRA DOS 

SANTOS 09/04/2017 9 

1553580 

GILIANE ALCANTARA DE ARAUJO 

COSTA 02/04/2017 8 

1673705 

GYOVANNY TEIXEIRA BATISTA DA 

SILVA 06/04/2017 6 

2108406 

HEBERT CHARLES OLIVEIRA DA 

COSTA 07/04/2017 3 

1732372 HELIO VIEIRA CLEMENTE 19/04/2017 6 

1115783 HERCIANE ARAUJO DE MELO 24/04/2017 3 

2611490 IGARA CYNARA CABRAL DE PAIVA 23/04/2017 6 

1976594 

IRALICE MONTENEGRO DE 

MEDEIROS 26/04/2017 4 

1450502 ISABELLA ROCHA DE MACEDO 15/04/2017 9 

1449827 

ISMENIA LILIANE DE BRITO 

XAVIER OLIVEIRA 10/04/2017 9 

1451936 ISRAEL RUFINO DO NASCIMENTO 07/04/2017 9 

2449674 ITAMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA 18/04/2017 7 

1734128 IVANILKA LIMA DE AZEVEDO 23/04/2017 6 

1858515 

JACKELINE DOS SANTOS PINHEIRO 

DA SILVA MAIA CAVALCANTI 11/04/2017 5 

1734107 JAIR DA SILVA ALVES 29/04/2017 6 

1554450 JEAN CARLOS BEZERRA 19/04/2017 8 

1553714 

JOAO CARLOS DO NASCIMENTO 

ALMEIDA FILHO 04/04/2017 8 

1731611 JOAO MARIA VITAL DE PAIVA 06/04/2017 6 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

1731044 

JONATAS HENRIQUE CAMARA DA 

SILVA 06/04/2017 6 

1734347 JONATHAN FERREIRA DE MORAIS 19/04/2017 6 

2171201 JOSE ADERSON LEAO 08/04/2017 9 

1555500 JOSE ALDEMAR DANTAS 20/04/2017 8 

1856120 

JOSE ILTON SARMENTO SILVEIRA 

JUNIOR 05/04/2017 5 

1450722 JOSENILSON RODRIGUES DA SILVA 08/04/2017 9 

1553571 JOYCE MORAIS DA SILVA 02/04/2017 8 

1979332 JULIANA SOARES BERNARDINO 29/04/2017 4 

2177365 

JULIANA TEIXEIRA JALES 

MENESCAL PINTO 10/04/2017 13 

1363347 JULIANNY BARRETO FERRAZ 09/04/2017 10 

1295828 

JUSSARA AZEVEDO BEZERRA DA 

NOBREGA 15/04/2017 10 

1731314 JUSSIER LOURENCO DA SILVA 06/04/2017 6 

1475579 

KARENINE MARINHO DOS SANTOS 

VERISSIMO 07/04/2017 9 

1553720 KATIA REGINA BARROS RIBEIRO 09/04/2017 8 

1731268 KATIANE LIMA DE OLIVEIRA 05/04/2017 6 

1971607 

KEIVILANY JANIELLE DE LIMA 

COELHO 05/04/2017 4 

1553991 KESSYA DANTAS DINIZ 13/04/2017 8 

1856808 LANNA MARIA CRUZ DE AZEVEDO 01/04/2017 5 

2111835 LAURA FERNANDES DELL ORTO 01/04/2017 3 

1364026 LIDINALVA BARBOSA DE BARROS 18/04/2017 10 

1731338 

LIZIANNE JULINE DO NASCIMENTO 

E SILVA MARTINS 06/04/2017 6 

1450749 LUCIANA BARBOSA DE LIMA 10/04/2017 9 

2608511 

LUCIANA CARLA MARTINS DE 

AQUINO 01/04/2017 4 

1450770 

LUCIANA GONCALVES SOARES 

CAVALHEIRO 14/04/2017 9 

2614304 LUCIENE MENDES RIBEIRO 27/04/2017 6 

1732091 

LUIZ HENRIQUE CABRAL DE 

OLIVEIRA 09/04/2017 6 

2107005 

LUIZ MONTEIRO DOS SANTOS 

JUNIOR 01/04/2017 4 

2314288 LUIZ MURILLO LOPES DE BRITTO 07/04/2017 9 

1449822 LUZIA DA SILVA MEDEIROS 15/04/2017 9 

2449822 LUZIA DA SILVA MEDEIROS 09/04/2017 8 

1553277 MAGNOLIA DARC DA SILVA 03/04/2017 8 

1971268 MANUELA PINTO TIBURCIO 02/04/2017 4 

1970780 

MARCELA RAFAELA SILVA 

RODRIGUES 02/04/2017 4 

1732209 

MARCELO ARAUJO MORTONI 

SILVA 19/04/2017 6 

1476218 MARCIA MARIA MARQUES 04/04/2017 9 

1475562 

MARCIO ANDRE DOS SANTOS 

DANTAS 01/04/2017 9 

1528241 

MARCOS ANTONIO ALVES DA 

SILVA 10/04/2017 8 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

1972021 MARIA ANGELICA AIRES GIL 04/04/2017 4 

1622825 

MARIA CLAUDIA TEIXEIRA DE 

CERQUEIRA 15/04/2017 7 

1553289 MARIA CRISTINA DE SOUZA PIRES 05/04/2017 8 

1449636 MARIA DA CONCEICAO DE LEMOS 07/04/2017 9 

2562130 MARIA DAS GRACAS PINTO 01/04/2017 5 

1449604 MARIA DOS ANJOS NETA 17/04/2017 8 

1449660 MARIA JOSE DE SOUSA 14/04/2017 9 

1449676 

MARIA JOSE MEDEIROS DE 

AZEVEDO LIMA 08/04/2017 9 

2173459 MARIA LUCIA DA SILVA 08/04/2017 9 

1477098 

MARIA SUSANETE FERNANDES DE 

OLIVEIRA 20/04/2017 9 

3676006 

MARILIA DANIELA FERREIRA DE 

CARVALHO MOREIRA 08/04/2017 4 

1553253 MARILIA DE MOURA CAFE FREIRE 02/04/2017 8 

1553262 MARINES BARROSO SILVA 02/04/2017 8 

1553737 

MARIO EMILIO TEIXEIRA 

DOURADO JUNIOR 04/04/2017 8 

1731307 

MAURICIO JOSE DO NASCIMENTO 

JUNIOR 06/04/2017 6 

1449464 

MIDIA CRISTINA DE MOURA PINTO 

E SOUZA 08/04/2017 8 

1363397 MONICA DE OLIVEIRA SANTANA 02/04/2017 10 

2261831 

NARA CRISTINA FRUTUOSO 

FERREIRA 27/04/2017 2 

1193025 NEUMA MARIA DA SILVA 10/04/2017 13 

1449657 

NILMA OLIVEIRA DE SOUZA 

MENESES 07/04/2017 9 

1450483 

NIVIA JERONIMO BEZERRA SILVA 

DO NASCIMENTO 21/04/2017 9 

1731956 PAULO CESAR MESSIAS DA SILVA 16/04/2017 6 

2114936 PEDRO DA ROCHA SOUZA 28/04/2017 3 

2255002 

PEDRO JORGE DA MATA ARNALDO 

DE FARIAS 05/04/2017 2 

2117709 

RAPHAELLA SITONIO DE 

CARVALHO AGUIAR 23/04/2017 3 

1533932 

REINALDO TAMANDARE DO 

NASCIMENTO JUNIOR 13/04/2017 12 

3346152 RENATA QUIRINO COSTA DA SILVA 05/04/2017 4 

1363932 REYNALDO MARTINS E QUININO 23/04/2017 10 

2918786 

RICELLE FERNANDES QUEIROZ 

TINTIN 05/04/2017 2 

1734102 

ROAN CARLOS TARQUINIO 

MEDEIROS 22/04/2017 6 

1476265 RODRIGO OTAVIO SOUZA LIMA 20/04/2017 10 

1974856 RODRIGO SOARES DOS SANTOS 16/04/2017 4 

1449719 ROSANGELA PONTES DE SOUZA 07/04/2017 9 

1450725 ROSICLEA SILVA DE ARAUJO 15/04/2017 9 

1449723 

SANDRA MARIA BARBOSA DE 

SOUZA 15/04/2017 9 

1449715 

SHEYLA FABIA SILVA DE MORAIS 

DUARTE 07/04/2017 9 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

1449830 

SILVANA DE MEDEIROS PAIVA 

ALBUQUERQUE 08/04/2017 9 

1450797 

TASIA SABINA VIEIRA DOS SANTOS 

MESQUITA 07/04/2017 9 

1193022 

TELMA DE FATIMA VITALIANO DA 

SILVA VERAS 10/04/2017 13 

1453380 

TERESA CRISTINA ROCHA 

OLIVEIRA 29/04/2017 9 

1449650 

TEREZINHA MARIA DE MELO 

GONZAGA 08/04/2017 9 

2108916 

THAIS DE MIRANDA MOREIRA DE 

AQUINO 07/04/2017 3 

2980541 TULIO CESAR DE SOUZA COSTA 05/04/2017 2 

2312673 

VALERIA BORGES LIMA GOUVEIA 

COSTA 30/04/2017 9 

2115422 VANESSA BANDEIRA DOS SANTOS 15/04/2017 3 

1456047 VANESSA DE SOUZA CHAVES 24/04/2017 9 

1449690 

VANIA PINHEIRO DOS SANTOS 

OLIVEIRA 08/04/2017 9 

2107052 VIVIANE DE OLIVEIRA CAMPOS 01/04/2017 3 

2455981 

WALDECIO SAVIO DOS ANJOS DO 

NASCIMENTO 06/04/2017 6 

1553335 

WELLINGTON SOARES 

GONCALVES 02/04/2017 8 

1362898 WILMA REJANE DA CUNHA AMARO 01/04/2017 10 

1552913 WILTON RODRIGUES MEDEIROS 04/04/2017 8 

1482575 WLADEMIR DE OLIVEIRA FILHO 05/04/2017 6 

1552892 

ZANIA ROCHA DE SANT ANNA 

LIMA 04/04/2017 8 

1552083 ZIRLEIDE SEGUNDO FERREIRA 02/04/2017 8 

   

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 894/2018-PROGESP, de 22 Novembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FELIPE MEDEIROS 

RODRIGUES, Matrícula: 1321497, conforme solicitação de afastamento nº 7860/2018, 

publicada no Boletim de Serviço número 219/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 906/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.073965/2018-61 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a AILTON RODRIGUES DA SILVA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1332434, lotado no MAT/CCET, com vigência a partir de 29/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 907/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.073758/2018-14 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a DIEGO ANDRES LAPLAGNE, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2069422, lotado no INST. CÉREBRO, com vigência a partir de 07/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 908/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.073362/2018-69 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MATTHIEU SEBASTIEN CASTRO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2887830, lotado no DFTE/CCET, com vigência a partir de 02/01/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 909/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.073270/2018-89 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a ANGELA LUZIA MIRANDA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1987942, lotada na ECT, com vigência a partir de 26/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 910/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.072456/2018-11 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a MARIA DE FATIMA DE SOUZA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 6349507, lotada no DMP/CB, com vigência a partir de 24/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 911/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.072406/2018-33 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a JOAO DE CARVALHO FILHO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 347560, lotado no CIV/CT, com vigência a partir de 01/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 912/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.074285/2018-64 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a SORANEIDE SOARES DANTAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1149397, lotada no DPEC, com vigência a partir de 08/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 913/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.073973/2018-15 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a ANA SANTANA SOUZA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1987097, lotada no DPEC, com vigência a partir de 27/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 914/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.072034/2018-45 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a CLAUDIANNY AMORIM NORONHA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1543391, lotada no DPEC, com vigência a partir de 31/10/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 915/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.071952/2018-57 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a KATIA REGINA BARROS RIBEIRO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2553720, lotada no DENFER/CCS, com vigência a partir de 31/10/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 916/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.071751/2018-50 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a DIOGO HENRIQUE SILVA DE LIMA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2610882, lotado no DCC/CCSA, com vigência a partir de 18/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 917/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.071483/2018-76 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a CLEBIA BEZERRA DA SILVA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1811609, lotada no DCSH/CERES, com vigência a partir de 29/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 918/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.072954/2018-63 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a FRANCISCO MOISES CANDIDO DE MEDEIROS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2612836, lotado no EST/CCET, com vigência a partir de 

20/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 919/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.072236/2018-97 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a ANTONIO HERMES MARQUES DA SILVA JUNIOR, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1714215, lotado no EST/CCET, com vigência 

a partir de 01/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 920/2018-PROGESP, de 27 Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.071453/2018-60 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a BRUNO MONTE DE CASTRO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2354162, lotado no EST/CCET, com vigência a partir de 29/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 149/2018-CT, de 23 Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a servidora VERA LÚCIA DE OLIVEIRA, matrícula 1526326, 

Assistente em Administração, para exercer a função de tutora, em substituição ao servidor 

BRUNO CESAR DE LIMA NASCIMENTO,matrícula 1996053, durante o período de 

Estágio Probatório, do servidor MATHEUS GOMES DE CARVALHO – matrícula 

2274776, Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro de Tecnologia e 

localizado na Assessoria Administrativa do CT, a partir de 15 de junho de 2016. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria nº 066/2018-DARQ/CT, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO JOSE LISBOA NOBRE, Matrícula: 

7350306, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em GOIÂNIA / GO, no período de 02 

de Dezembro de 2018 a 06 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8017/2018. 

 

(a) Bianca Carla Dantas De Araujo – Chefe 

 

Portaria nº 067/2018-DARQ/CT, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE MEDEIROS, Matrícula: 

3105236, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período 

de 07 de Dezembro de 2018 a 08 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8015/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

(a) Bianca Carla Dantas De Araujo – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 

Portaria nº 100/2018-DEDFIS/CCS, de 26 Novembro de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar como coordenador da Rede CEDES – Centro de Desenvolvimento de 

Esporte Recreativo e de Lazer, do Ministério do Esporte, o docente Allyson Carvalho de 

Araújo, matrícula nº 1645961, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

Educação Física, junto a esta Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em substituição 

à professora Maria Isabel Brandão de Souza Mendes, matrícula nº 1551552. 

 

(a) Maria Aparecida Dias – Chefe 

 

Departamento de Nutrição – DENUT 

Portaria nº 050/2018-DENUT/CCS, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SONIA SOARES, Matrícula: 3113436, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 05 de 

Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7996/2018. 

 

(a) Ursula Viana Bagni – Chefe 

 

Departamento de Fisioterapia – DFST 

Portaria nº 052/2018-DFST/CCS, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JAMILSON SIMOES BRASILEIRO, 

Matrícula: 1149610, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para participação em Banca, em LONDRINA / 

PR, no período de 28 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7886/2018. 

 

(a) Selma Sousa Bruno – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 016/2018-CERES, de 26 Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 28 de Novembro de 2018 a 28 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8028/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – GEOPROF 

Portaria nº 017/2018-GEOPROF, de 26 Novembro de 2018. 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2.129/2017, de 

28 de setembro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores Eugenia Maria Dantas (UFRN), 

matrícula SIAPE 6350736,Raimundo Nonato Junior (UFRN), matrícula SIAPE 1530760, e 

Evaneide Maria de Melo (IFRN), matrícula SIAPE 2680971, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso de MOISÉS 

GOMES ADVÍNCULA JÚNIOR, cujo título é “A paisagem no ensino de geografia: 

práticas pedagógicas no 6º ano do ensino fundamental II, município de São Paulo do 

Potengi/RN”, que ocorrerá no dia 29 de novembro do corrente ano, às 09 horas, na Sala C5, 

do Setor de Aulas Teóricas II, UFRN, Natal (RN). 

Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia – Coordenadora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 018/2018-GEOPROF, de 26 Novembro de 2018. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2.129/2017, de 

28 de setembro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores Jeane Medeiros Silva (UFRN), 

matrícula SIAPE 2085238, Ione Rodrigues Diniz Morais (UFRN), matrícula SIAPE 350836, 

e Evaneide Maria de Melo (IFRN), matrícula SIAPE 2680971, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso de JEMIMA 

SILVESTRE DA SILVA, cujo título é “Ensino de geografia e experiência metodológica 

com a produção de livros digitais: é com um clique que se vira a página?”, que ocorrerá no 

dia 17 de dezembro do corrente ano, às 14 horas, no auditório do Departamento de 

Geografia/CCHLA/UFRN, Natal (RN). 

Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.  

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia – Coordenadora 

 

Portaria nº 019/2018-GEOPROF, de 26 Novembro de 2018. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2.129/2017, de 

28 de setembro de 2017, 

 

RESOLVE 

Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores Jeane Medeiros Silva (UFRN), 

matrícula SIAPE 2085238, Ione Rodrigues Diniz Morais (UFRN), matrícula SIAPE 350836, 

e Evaneide Maria de Melo (IFRN), matrícula SIAPE 2680971, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso de JOSÉ 

ALVES CALADO NETO, cujo título é “Cartografia escolar e sequência didática: uma 

proposta metodológica para os anos finais do ensino fundamental”, que ocorrerá no dia 18 

de dezembro do corrente ano, às 08 horas, no auditório do Departamento de 

Geografia/CCHLA/UFRN, Natal (RN). 

Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia – Coordenadora 

 

Portaria nº 020/2018-GEOPROF, de 26 Novembro de 2018. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2.129/2017, de 

28 de setembro de 2017, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores Ione Rodrigues Diniz Morais 

(UFRN), matrícula SIAPE 350836, Eugênia Maria Dantas (UFRN), matrícula SIAPE 

6350736 e Evaneide Maria de Melo (IFRN), matrícula SIAPE 2680971, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de 

Curso de AURINÉIA CÂNDIDA DOS SANTOS, cujo título é “Formação de Professores na 

Modalidade a Distância: itinerários da Licenciatura em Geografia na UFRN”, que ocorrerá 

no dia 18 de dezembro do corrente ano, às 14 horas, no Auditório do Departamento de 

Geografia/CCHLA/UFRN, Natal (RN). 

Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia – Coordenadora 

 

 

Departamento Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 

Portaria nº 016/2018-DCSHC/CERES, de 26 Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, § IV 

Portaria nº 800/2018-R, de 07 de maio de 2018 – Publicada no DOU Nº 88 de 09/05/2018, 

 

RESOLVE 

 

Em cumprimento ao § 3º do Art. 2º da Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de 

junho de 2008, resolve, designar a Professora Doutora ANDRÉA CRISTINA SANTOS DE 

JESUS – SIAPE 1308779, a exercer a função de Tutora do Professor Doutor MAX 

LEANDRO DE ARAÚJO BRITO– SIAPE 2859852, lotado no Departamento de Ciências 

Sociais e Humanas do CERES/Campus de Currais Novos, em virtude de solicitação de 

remoção da sua atual tutora, Professora Paula Rejane Fernandes, matrícula SIAPE nº 

1934542, através do processo nº 23077.030105/2018-32. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Pio Marinheiro de Souza Neto – Chefe 

 

Portaria nº 099/2018-DCSHC/CERES, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNEIDE MARIA PINHEIRO GALVAO, 

Matrícula: 347952, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 26 de Novembro de 2018 a 26 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7970/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Pio Marinheiro de Souza Neto – Chefe 

 

Departamento Ciências Exatas e Aplicadas – DCEAC 

Portaria nº 032/2018-DCEAC/CERES, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO THIAGO LOPES BERNARDINO, 

Matrícula: 2492701, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 30 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8040/2018. 

 

(a) Maria Do Socorro Valentim – Chefe (Substituto) 

 

Departamento Letras – DLETC 

Portaria nº 069/2018-DLETC/CERES, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMARINO OLIVEIRA DE QUEIROZ, 

Matrícula: 1249415, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em NOVA 

IGUAÇU / RJ, no período de 26 de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7913/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

Portaria nº 070/2018-DLETC/CERES, de 27 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIO DIAS FURTADO, Matrícula: 7349178, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

CERES, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 29 de Novembro 

de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8027/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Turismo – DETUR 

Portaria nº 024/2018-DETUR/CCSA, de 26 Novembro de 2018. 

 

O chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.014/2013-R, de 17 de maio de 2013, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Leilianne Michelle Trindade da Silva Barreto, matrícula nº 

2568265, Lissa Valéria Fernandes Ferreira, matrícula nº 1675246 e Marcus Vinícius 

Fernandes Terto, matrícula nº 1774302 para, sob a presidência da primeira, comporem a 

comissão eleitoral para escolha do vice chefe do departamento de Turismo do campus 

central. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Ricardo Lanzarini Gomes Silva – Chefe 

 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 

Portaria nº 009/2018-DAPGS/CCSA, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HIRONOBU SANO, Matrícula: 1754953, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em BRASILIA / DF, no período de 27 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8021/2018. 

 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira – Chefe 

 

Portaria nº 010/2018-DAPGS/CCSA, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

PARELHAS / RN, no período de 02 de Dezembro de 2018 a 05 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7991/2018. 

 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira – Chefe 

 

Departamento de Economia – DECO 

Portaria nº 027/2018-DECO/CCSA, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - 

DEPEC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WILLIAM EUFRASIO NUNES PEREIRA, 

Matrícula: 1205069, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - DEPEC, para participar de eventos, no país, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 30 de Novembro de 2018 a 01 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7976/2018. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 112028/2018-DESSO/CCSA, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES, 

Matrícula: 2859570, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, 

em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 23 de Novembro de 2018 a 25 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7919/2018. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

Portaria nº 112029/2018-DESSO/CCSA, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IRIS MARIA DE OLIVEIRA, Matrícula: 

1149382, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, em VITÓRIA / ES, no 

período de 02 de Dezembro de 2018 a 09 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8014/2018. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Psicologia – DPSIC 

Portaria nº 083/2018-DPSIC/CCHLA, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARENINA DE MELO ARRAES 

AMORIM, Matrícula: 1674041, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SANTA 

MARIA / RS, no período de 03 de Dezembro de 2018 a 08 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8010/2018. 

 

(a) Magda Diniz Bezerra Dimenstein – Chefe 

 

Departamento de Letras – DLET 

Portaria nº 096/2018-DLET/CCHLA, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SULEMI FABIANO CAMPOS, Matrícula: 

1673309, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 25 de 

Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7993/2018. 

 

(a) Maria Da Penha Casado Alves – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Antropologia – DAN 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 071/2018-DAN/CCHLA, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELISETE SCHWADE, Matrícula: 1149569, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 28 de Novembro de 2018 a 01 

de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8006/2018. 

 

(a) Eliane Tania Martins De Freitas – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 190/2018-CCET, de 26 Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO HENRIQUE DA SILVA 

ARANHA, Matrícula: 1671962, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para 

participação em Banca, em RECIFE / PE, no período de 23 de Novembro de 2018 a 23 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7966/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 191/2018-CCET, de 26 Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIO MOISES SANTOS E SILVA, 

Matrícula: 1752417, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Viagem a 

serviço, no país, em ASSU / RN, no período de 13 de Novembro de 2018 a 13 de Novembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7676/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD 

Portaria nº 001/2018-CCCC/CCET, de 23 Novembro de 2018. 

 

A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR designada mediante os termos da Portaria nº 060/2018-CCET, de 12 de 

novembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 214, de 12 de novembro de 2018,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º   Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112/90, de 11 de 

dezembro de 1990, o servidor Daniel Fracchia da Costa, Assistente em Administração, 

matrícula nº 2168554, para desempenhar a função de Secretário da referida Comissão, 

ficando este dispensado da assinatura do ponto enquanto durarem os respectivos trabalhos, 

consoante o disposto no art. 152, § 1º, da supracitada Lei. 

Art. 2º Publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Luciana Conceição de Lima – Presidenta 

 

Coordenação do Curso de Ciência da Computação – CCCC 

Resolução nº 003/2018-CCCC/CCET, de 23 Novembro de 2018. 

 

Revisa Regulamento de Atividades Complementares do Bacharelado em Ciência da 

Computação para contemplar Seminários de Ciência da Computação e outras modificações 

  

  O Colegiado do Curso de Ciência da Computação da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições e, de acordo com deliberação tomada em sua 8ª 

reunião ordinária do dia 23 de novembro de 2018. 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º - Instituir Atividades Acadêmicas, Científicas e Culturais como atividades 

complementares, regulamentadas por esta Resolução, para a integralização da carga horária 

do Curso de Ciência da Computação desta Universidade. 

 Art. 2º - O aluno deverá perfazer uma carga horária total mínima de 120 horas de 

Atividades Complementares para estruturas curriculares anteriores a 2013 e 170 horas para 

estruturas curriculares após 2013. 

§ 1º - Da carga horária total mínima de 170 horas para estruturas curriculares após 

2013, exatamente 30 horas deverão ser cumpridas como Seminários de Ciência da 

Computação, pela participação do aluno como ouvinte em 15 seminários internos 

chancelados pela Coordenação do Curso. 

§ 2º - As estruturas curriculares anteriores a 2013 tem um componente curricular 

específico de 30 horas para Seminários de Ciência da Computação, cumprido de maneira 

similar ao especificado no parágrafo § 1º, mas que não é considerado parte desta Resolução, 

e nem estas 30 horas são parte das 120 horas de Atividades Complementares de tais 

currículos. 

  Art. 3º - Somente serão computadas as Atividades Complementares realizadas pelo 

aluno após o seu ingresso no curso de Ciência da Computação da UFRN. 

§ 1º - Para alunos que ingressaram por meio de processo seletivo de reingresso 

segundo ciclo, as atividades complementares realizadas durante o primeiro ciclo poderão ser 

contabilizadas, desde que compatíveis com esta resolução e de acordo com a pontuação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

especificada neste regulamento, exceto as 30 horas de Seminários de Ciência da 

Computação de que fala o § 1º do Art. 2º, que só poderão ser auferidas se realizadas após o 

ingresso no segundo ciclo. 

  Art. 4º - O aluno deverá apresentar a documentação comprobatória referente às 

atividades. 

§ 1º - Nas estruturas curriculares anteriores a 2013 a integralização das horas de 

Atividades Complementares se dará através de matrícula no componente curricular 

DIM0901 ATIVIDADES COMPLEMENTARES; a documentação é entregue manualmente 

e de uma única vez pelo aluno à Coordenação do Curso; e o componente será consolidado 

após a documentação ter sido analisada e homologada pela Coordenação do Curso. 

§ 2º - Nas estruturas curriculares a partir de 2013 a documentação de cada atividade 

é submetida individualmente e ao longo do tempo de curso através do sistema de controle 

acadêmico da UFRN para homologação pela Coordenação do Curso; e o requisito curricular 

de Atividades Complementares é automaticamente dado como cumprido assim que a carga 

total exigida tiver sido homologada. 

  Art. 5º - As Atividades Complementares contemplam atividades acadêmicas, 

científicas e culturais de diversas categorias. Cada categoria de atividade tem definida uma 

carga horária por atividade (CHA) e uma carga horária máxima que pode ser contabilizada 

através de atividades daquela categoria para integralizar a carga total exigida pela estrutura 

curricular (CHM). 

§ 1º - A quantidade de horas auferida através de múltiplas atividades de uma 

mesma categoria que ultrapassar a CHM da categoria será desconsiderada para efeitos de 

cômputo da carga horária total mínima de Atividades Complementares necessária na 

estrutura curricular. 

  Art. 6º - As categorias de Atividades Complementares consideradas são as listadas 

na tabela a seguir com respectivos valores de CHA e CHM e a documentação típica a ser 

apresentada para comprovação da atividade. 

§ 1º - A categoria de atividade de Seminários de Ciência da Computação, 

contabilizada como Atividade Complementar somente nas estruturas curriculares após 2013, 

tem para efeito desta resolução CHM=0 para estruturas curriculares anteriores a 2013 e não 

está listada na tabela. 

§ 2º - Casos particulares não convencionais de documentação comprobatória serão 

julgados pela Coordenação do Curso 

  

Atividade de ensino 
Documento comprobatório 

típico 
CHA CHM 

Monitoria (remunerada ou não 

remunerada) reconhecida pela 

Pró-Reitoria de Graduação 

Certificado emitido pelo 

SIGAA ou declaração do 

professor orientador 

30/sem 90 

        

Atividade de pesquisa Documento comprobatório CHA CHT 

Iniciação Científica certificada 

pela Pró-Reitoria de Pesquisa 

(CNPq e PPq ou outras 

instituições de apoio à pesquisa), 

com bolsa remunerada ou não 

remunerada (local) 

Certificado emitido pelo 

SIGAA 

ou agência financiadora, ou 

declaração do professor 

orientador 

20/sem 100 

Participação em seminário ou 

minicurso de caráter acadêmico 

Certificado emitido pelo órgão 

promotor do evento 
10 20 

Apresentação de seminário de 

caráter acadêmico 

Certificado emitido pelo órgão 

promotor do evento 
20 60 

Participação em congresso ou 

congênere científico em 

computação ou áreas afins 

Certificado emitido pelo órgão 

competente responsável pelo 

evento 

20 120 

Publicação de trabalho em Certificado emitido pelo órgão Local ou 90 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

congresso ou congênere 

científico ou artigo em revista 

científica 

competente responsável pelo 

evento ou carta de aceitação 

do artigo 

Regional 

30 

Nacional ou 

Internacional 

120 

120 

        

        

Atividade de extensão Documento comprobatório CHA CHT 

Estágio não obrigatório de 

acordo com a resolução vigente 

do Curso ou Trabalho em função 

compatível com PPC do curso 

* Termo de Compromisso e 

relatório de atividades 

desenvolvidas emitido pelo 

SIGAA ou declaração do 

professor orientador, ou cópia 

das folhas relevantes da 

carteira de trabalho 

20/sem 80 

Bolsa de extensão certificada 

pela Pró-Reitoria de Extensão 

Certificado emitido pelo 

SIGAA, ou declaração do 

professor orientador 

20/sem 80 

Participação em projeto ou 

atividade de extensão certificada 

pela Pró-Reitoria de Extensão 

Certificado emitido pelo 

SIGAA, ou declaração do 

professor orientador 

20 60 

Participação em órgãos que 

permitam representação 

estudantil (centro, departamento, 

colegiado ou diretório 

acadêmicos) 

Ata da reunião 2/reunião 20 

Participação na organização de 

eventos acadêmicos em 

Computação externos ao 

Departamento de Informática e 

Matemática Aplicada (DIMAp) 

Certificado ou declaração 

emitido pela organização do 

evento 

20 60 

Treinamento para Competições 

Acadêmicas 

Certificado emitido pelo 

professor treinador 
20/sem 120 

Participação em Competições 

Acadêmicas 

Certificado emitido pela 

organização do evento 
20/compet. 120 

        

Atividade integrada 
Documento 

comprobatório 
CHA CHT 

Participação no PET-CC, com 

bolsa remunerada ou não 

remunerada 

Declaração emitida pelo tutor 

do PET-CC ou certificado 

emitido pela Prograd 

20/sem 100 

  

Art. 7º - Esta resolução substitui a Resolução Nº 002/2017-CCCC, de 13 de junho 

de 2010, e poderá ser revisada anualmente pelo Colegiado do Curso, a iniciativa da 

Coordenação, a fim de garantir a melhoria do processo e, se necessário, alterada conforme 

decisão do mesmo. 

  Art. 8º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

(a) Carlos Augusto Prolo – Coordenador 

 

Departamento de Matemática – DM 

Portaria nº 054/2018-DM/CCET, de 25 Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE GUSTAVO CAMPOS PEREIRA, 

Matrícula: 1153898, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA 

/ PB, no período de 26 de Novembro de 2018 a 26 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7990/2018. 

 

(a) Jaques Silveira Lopes – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 055/2018-DM/CCET, de 27 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANTOS DEMETRIO MIRANDA BORJAS, 

Matrícula: 1714829, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em LUÍS 

GOMES / RN, no período de 30 de Novembro de 2018 a 02 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8046/2018. 

 

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 

Portaria nº 042/2018-DBCG/CB, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CRISTIANE ELIZABETH COSTA DE 

MACEDO, Matrícula: 2294466, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em FORTALEZA / CE, no período de 18 de Novembro de 2018 a 25 de Novembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7560/2018. 

 

(a) Adriana Ferreira Uchoa – Chefe (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 043/2018-DBCG/CB, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIA CASTANHO SCORTECCI, Matrícula: 

1453487, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, no país, em NATAL / 

RN, no período de 28 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7930/2018. 

 

(a) Adriana Ferreira Uchoa – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 044/2018-DBCG/CB, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ LIMA, 

Matrícula: 1149647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em NATAL / RN, no período de 27 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8022/2018. 

 

(a) Adriana Ferreira Uchoa – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 045/2018-DBCG/CB, de 26 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RIVA DE PAULA OLIVEIRA, Matrícula: 

1251018, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, no país, em NATAL / 

RN, no período de 28 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8023/2018. 

 

(a) Adriana Ferreira Uchoa – Chefe (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 046/2018-DBCG/CB, de 27 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL CORDEIRO THEODORO, 

Matrícula: 1997012, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em NATAL / RN, no período de 28 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8043/2018. 

 

(a) Adriana Ferreira Uchoa – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 047/2018-DBCG/CB, de 27 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL CORDEIRO THEODORO, 

Matrícula: 1997012, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em NATAL / RN, no período de 28 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8043/2018. 

 

(a) Adriana Ferreira Uchoa – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 048/2018-DBCG/CB, de 27 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SILVIA REGINA BATISTUZZO DE 

MEDEIROS, Matrícula: 1199127, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em NATAL / RN, no período de 27 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8049/2018. 

 

(a) Adriana Ferreira Uchoa – Chefe (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 

Portaria nº 022/2018-DBEZ/CB, de 23 Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FULVIO AURELIO DE MORAIS FREIRE, 

Matrícula: 1545394, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 25 de Novembro de 2018 a 

30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7887/2018. 

 

(a) Iuri Goulart Baseia – Chefe (Substituto) 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  

Portaria nº 1229/2018-EAJ, de 27 Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROMOALDO MARROQUE TORRES, 

Matrícula: 1986404, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 10 de Dezembro de 2018 a 12 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8054/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 252/2018-EMUFRN, de 26 Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALERIA LAZARO DE CARVALHO, 

Matrícula: 1149577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 02 de 

Dezembro de 2018 a 05 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8012/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 

Portaria nº 65/2018-COMUNICA, de 26 Novembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de JOAO BONERGES DE SOUSA GUEDES 

JUNIOR, Matrícula: 3038405, OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV DO(A) 

SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em 

CANGUARETAMA / RN, no período de 27 de Novembro de 2018 a 27 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7983/2018. 

 

(a) Jose Zilmar Alves Da Costa – Superintendente 

 

Portaria nº 66/2018-COMUNICA, de 26 Novembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AILTON LOURENCO MAIA, Matrícula: 

348838, RECEPCIONISTA DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para 

Viagem a serviço, no país, em CANGUARETAMA / RN, no período de 27 de Novembro 

de 2018 a 27 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8008/2018. 

 

(a) Jose Zilmar Alves Da Costa – Superintendente 

 

Portaria nº 67/2018-COMUNICA, de 26 Novembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AILTON LOURENCO MAIA, Matrícula: 

348838, RECEPCIONISTA DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

Viagem a serviço, no país, em BAÍA FORMOSA / RN,  no período de 30 de Novembro de 

2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8013/2018. 

 

(a) Jose Zilmar Alves Da Costa – Superintendente 

 

Portaria nº 68/2018-COMUNICA, de 26 Novembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AILTON LOURENCO MAIA, Matrícula: 

348838, RECEPCIONISTA DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para 

Viagem a serviço, no país, em BAÍA FORMOSA / RN, no período de 02 de Dezembro de 

2018 a 02 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8025/2018. 

 

(a) Jose Zilmar Alves Da Costa – Superintendente 

 

 

Instituto Internacional de Física – IIF 

Portaria nº 11/2018-IIF, de 26 Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO INTERNACIONAL DE 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FARINALDO DA SILVA QUEIROZ, 

Matrícula: 3043096, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE DO(A) 

INSTITUTO INTERNACIONAL DE FÍSICA, para participar de eventos, no país, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 26 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7997/2018. 

 

(A) Sylvio Quezado De Magalhaes – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 261/2018-EMCM, de 26 Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ANA CAROLINA PATRICIO DE 

ALBUQUERQUE SOUSA, Matrícula: 1195933, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em NATAL / RN, no período de 04 de Dezembro de 2018 a 04 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7975/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 

Portaria nº 020/2018-NUPLAM, de 23 Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula: 346452, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 26 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7981/2018. 

 

(a) Lourena Mafra Verissimo – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Saúde – ESUFRN 

Provimento nº 004/2018-ESUFRN, de 14 Novembro de 2018. 

 

A DIRETORA DA ESCOLA DE SAÚDE – UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA UFRN, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1688/2015-R, de 08 de 

setembro de 2015, e tendo em vista o disposto no Art. 9º do Regimento Interno, em 

consonância com o § 1o e caput do art. 33 do Regimento Geral da UFRN, 

 

RESOLVE 

 

Homologar, ad referendum do Conselho da Escola de Saúde- CONES, o processo 

nº 23077.068579/2018-57, que trata da progressão horizontal docente da professora Pétala 

Tuani Candido de Oliveira Salvador, matrícula nº 1020269, conforme recomendação do 

parecer emitido pela Comissão de Avaliação de Desempenho da Escola de Saúde com base 

no Art. 21 da Resolução nº 186/2014-CONSEPE. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Edilene Rodrigues Da Silva – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 026/2018-ESUFRN, de 27 Novembro de 2018. 

 

A Vice-Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 

1108/2017-R, de 06 de junho de 2017, 

 

RESOLVE 

 

1. Designar as servidoras Anna Katyanne Arruda Silva e Souza, matrícula nº 

1755956, Cleide Oliveira Gomes, matrícula nº 6347163, Sheyla Gomes Pereira De Almeida, 

matrícula nº 2420256, Ana Cristina Araújo de Andrade, matrícula nº 3149599, e Kariny 

Kelly De Oliveira Maia, matrícula nº 3012023, para comporem a Comissão Permanente de 

Seleção de Bolsistas para os Laboratório de Habilidades Técnicas em Saúde da Escola de 

Saúde da UFRN. 

2.    Tornar sem efeito a portaria PORTARIA Nº 05/2016 – ESUFRN (BS 67/2016). 

3.    Esta portaria tem efeito retroativo ao dia 01/02/2018 

4.    Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira De Macedo – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 068/2018-ESUFRN, de 26 Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA MICHELLE BESSA DE 

ANDRADE FERNANDES, Matrícula: 2527879, PROFESSOR DE ENSINO BASICO 

TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, 

no país, em SALVADOR / BA, no período de 04 de Dezembro de 2018 a 08 de Dezembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7719/2018. 

 

(a) Edilene Rodrigues Da Silva – Diretor 

 

 

Anexos 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2018 

  

SERVIDOR DILSON DE ANCHIETA RODRIGUES 

PROC. 23077.071419/2018-95 

CPF OU MAT. 0349921 

LOT. MEJC 

VIGÊNCIA 19/09/2018 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 223 27.11.2018   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

SERVIDOR IARA MARQUES DE MEDEIROS 

PROC. 23077.072514/2018-14 

CPF OU MAT. 1164160 

LOT. Departamento de Infectologia 

VIGÊNCIA 05/11/2018 

  

SERVIDOR MARCIO MORAES VALENCA 

PROC. 23077.073851/2018-11 

CPF OU MAT. 1149528 

LOT. Departamento de Políticas Públicas 

VIGÊNCIA 08/11/2018 

  

SERVIDOR MARIA CHRISTINA BARBOSA DE ARAUJO 

PROC. 23077.072743/2018-21 

CPF OU MAT. 1615549 

LOT. Departamento de Oceanografia e Limnologia 

VIGÊNCIA 04/11/2018 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/ DAP 

 

AUMENTO DE CARGA HORÁRIA DE 20 PARA 40 HORAS 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

061146/2018-71 1292092 Bruno Oliveira Carreiro EMCM 19/11/18 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/ DAP 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 223– Contém 39  páginas. 


